Администрация города Сосновоборска

Управление образования администрации города Сосновоборска
(УО)
ПРИКАЗ

от  24  января 2013 г.

г. Сосновоборск

№ 9
О проведении муниципального этапа

краевого форума «Молодежь и наука»
На основании приказа КГБОУ ДОД «Красноярский краевой Дворец пионеров и школьников» от 24.12.2012г. № 269 «Об утверждении Положения о краевом форуме «Молодежь и наука» и в соответствии с планом Управления образования администрации города Сосновоборска на 2012-2013 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный этап краевого форума «Молодежь и наука» с 18.02.2013г. по 01.03.2013г.
2. Утвердить положение о проведении муниципального этапа краевого форума «Молодежь и наука» (приложение 1).

3. Утвердить городской оргкомитет муниципального этапа краевого форума «Молодежь и наука» (приложение 2).

4. Утвердить состав жюри муниципального этапа краевого форума «Молодежь и наука» (приложение 3):
- научно-практическая конференция «Первые шаги в науку» (дети старшего дошкольного возраста; 3-5 классы; 6-11 классы);

- интеллектуальные игры: «Умка», «Лесенка к успеху», «Самый умный», «Уник.Ум»;
- интерактивные площадки: «Эти удивительные науки»;
- междисциплинарная выставка.
5. Для обеспечения проведения городского форума «Молодежь и наука» руководителям муниципальных образовательных учреждений:

- предоставить заявки по направлениям в установленной форме (приложение 5,6) для участия в муниципальном этапе краевого форума «Молодежь и наука» в срок до 18.02.2013г.;

- обеспечить участие воспитанников и обучающихся в муниципальном этапе краевого форума «Молодежь и наука».

6. Руководителям подготовить кабинеты, оборудованные проекторами, экранами, для проведения муниципального этапа краевого форума «Молодежь и наука»:
- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4» (Л.М. Пестова) - 4 кабинета по направлению: научно-практическая конференция «Первые шаги в науку» (6-11 классы); 5 кабинетов для проведения интеллектуальной игры «Уник.Ум»;

- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2» (М.Н. Орлова) – 2 кабинета по направлению: научно-практическая конференция «Первые шаги в науку» (3-5 классы);
- МАДОУ «Детский сад комбинированного вида №8» (С.Н. Юферева) - 1 кабинет по направлению: научно-практическая конференция «Первые шаги в науку» (дети старшего дошкольного возраста);

- МАОУ ДОД «Центр дополнительного образования детей» (Н.В.Машкина) – кабинеты для проведения интеллектуальной игры «Умка»;
- МАОУ «Гимназия №1» (Л.Я.Беккер) – 4 кабинета для проведения интерактивных площадок: «Эти удивительные науки» и междисциплинарной выставки.
7. Утвердить смету расходов на проведение муниципального этапа краевого форума «Молодежь и наука» (приложение 4).

8. Главному бухгалтеру отдела учета и отчетности обеспечить смету расходов на проведение муниципального этапа краевого форума «Молодежь и наука» (И.Н.Соболева).
9. Назначить ответственным за проведение муниципального этапа краевого форума «Молодежь и наука» методиста информационно-методического центра Управления образования администрации города Сосновоборска (Ю.Ф. Лобацеева).

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя информационно-методического центра Управления образования администрации города Сосновоборска (Л.А. Сухомлинова)
Руководитель управления                                                                             Г.Ф. Попова

Состав оргкомитета

для проведения муниципального этапа краевого форума

«Молодежь и наука»
	Председатель оргкомитета
	-
	Л.А. Сухомлинова, руководитель информационно – методического центра Управления образования администрации города Сосновоборска

	Зам. председателя оргкомитета

Члены оргкомитета:
	-
	Ю.Ф. Лобацеева, методист информационно – методического центра Управления образования администрации города Сосновоборска;

	-
	Т.В. Теплова, методист информационно – методического центра Управления образования администрации города Сосновоборска;

	-
	О.В. Щигорева, методист информационно – методического центра Управления образования администрации города Сосновоборска;

	-
	С.П. Медведева, методист информационно – методического центра Управления образования администрации города Сосновоборска;

Состав жюри

муниципального этапа краевого форума «Молодежь и наука»
Направление: Научно-практическая конференция «Первые шаги в науку»
	№

п/п
	Направления
	Ф.И.О.

	1.

1.
	«Естественно - научное»:

(энергоэффективность, ресурсосбережение и атомная энергетика; химия, химические технологии и радиоэкология; науки о Земле; сельское и лесное хозяйство (био- и агроценоз); водные экосистемы и рациональное водопользование; проблемы биосферы; экология человека и основы здорового образа жизни; экология растений, животного мира и микроорганизмов)
	Председатель жюри: Т.В. Теплова, методист информационно-методического центра управления образования
Члены жюри:

В.М. Подгайнова, учитель химии и биологии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4»;
А.Ю. Пикалова, учитель биологии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2»;
О.Г. Ганжа, учитель химии МАОУ «Гимназия №1»

	2.
2.
	«Физико-математическое»:

(прикладная и фундаментальная математика; физика и познание мира; прикладная механика; информационные системы и технологии в науке, технике, образовании)
	Председатель жюри: Т.В. Теплова, методист информационно-методического центра управления образования

Члены жюри:
Е.Г. Белова, руководитель ГПС, учитель математики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5»;
Т.И. Орлова, учитель физики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2»;

И.Л. Горбатовская, учитель информатики МАОУ
«Гимназия №1».

	3.
3.
	«Социально-гуманитарное»:

(право, искусство бизнеса и экономическое управление; мировая художественная культура; историческое краеведение; история; общественные науки и философия)
	Председатель жюри: Т.В. Теплова, методист информационно-методического центра управления образования

Члены жюри:
Е.И. Кондратенко, руководитель ГПС, учитель истории и обществознания МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2»;

Н.А. Крюгер, учитель музыки МАОУ «Гимназия №1»;
Л.В. Гоцинец, учитель истории и обществознания МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5».

	4.
4.
	«Социально-гуманитарное»:

(литература; отечественная лингвистика; иностранный язык, психология и социология)
	Председатель жюри: Т.В. Теплова, методист информационно-методического центра управления образования

Члены жюри:
Н.В. Чуякова, руководитель ГПС, учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2»;
Л.Ю. Булич, учитель английского языка МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5»;
В.С. Каденев, педагог-психолог МАОУ «Гимназия №1».

	5.
	«Страна чудес – страна исследований»
(3-5 классы)
	Председатель жюри:
С.П. Медведева, методист информационно-методического центра управления образования
Члены жюри: (по договорённости)

	6.
	«Мир вокруг нас»
(дети старшего дошкольного возраста)
	Председатель жюри:
С.П. Медведева, методист информационно-методического центра управления образования
Члены жюри: (по договорённости)

Заявка на участие в
муниципальном этапе краевого форума «Молодежь и наука»
Направление: Научно-практическая конференция «Первые шаги в науку»

	№

работы
	Направление

научной

деятельности с с указанием

секции
	Название

работы
	Тип работы: исследовательский, проектно-исследова

тельский
	№ п/п

соавторов в одной

работы
	Ф.И.

(полностью)
авторов

работы
	Наименование

образовательного
учреждения
	Имя файла

архива

	1.
	 Например:

«Физико-математическое»

«Физика и познание мира»

	Теория

вероятности
	Исследовательский
	1.

2.
	Королев

Иван
	Школа №2
	(Фамилия автора)

Заявка на участие
в муниципальном этапе краевого форума «Молодежь и наука»
Направление: Интеллектуальные игры
	Образовательное учреждение

	Направление:

	Название команды

	Ф.И. участников (полностью)
	1.
2.

3.

4.

5.

	Возрастная категория участников (дети старшего дошкольного возраста, 3-4 кл., 5-6 кл., 7-8 кл., 9-11 кл.)

	Ф.И.О. сопровождающего педагога

Подпись руководителя

образовательного учреждения

М. П.

Приложение 7
Критерии оценки исследовательских работ
научно-практической конференции «Первые шаги в науку»

	Критерии
	Индикаторы
	Max балл

	Оценка постановки цели
и задач, их решения
	· Актуальность поставленной задачи

(достаточное обоснование необходимости выполнения; доказанность локальной, региональной  или научной значимости поставленных проблем; качество анализа этой значимости; научная или общественная новизна работы)

· Имеет практический или теоретический интерес

· Носит вспомогательный характер

· Не актуальна
	20

	Корректность использования методик исследования
	· Грамотно используются известные методы
· Решение является корректным и исчерпывающим
· Отдельные туры решения не достаточно проработаны
	20

	Теоретическая и практическая значимость
	· Теоретическая значимость

Полученные результаты не были известны

Результаты частично известны

Результаты хорошо известны

· Практическая значимость

Возможность использования отдельных элементов на практике

Практическая значимость отсутствует
	10

	Новизна и оригинальность
	20

	Оценка подготовленности автора и уровень защиты работы
	· Четкие представления о целях исследования, о направлениях его дальнейшего развития, критическая оценка работы и полученных результатов

· Четкость и ясность изложения, убедительность рассуждений, оригинальность мышления

· Презентация работы

· Уровень знакомства с литературой
	25

	Оформление работы
	· Композиция текста работы

· Качество оформления работы и стенда

· Использование технических средств
	5

	Итого:
	100

Приложение 2 к приказу

Управления образования администрации города Сосновоборска

от « 24 »января 2013г. №  9

Приложение 3 к приказу

Управления образования администрации города Сосновоборска

от « 24 » января 2013г. №  9

Приложение 5

Приложение 4 к приказу

Управления образования администрации города Сосновоборска

от «_____» января 2013г. № _______

Приложение 6